
t*r

CITTA' DI AVOLA

DELIBERA.ZIONE DEL CONSIGLIO COMLINALE

N' 31 de128.07.2023

Oggetto: Divieto di produzione e di immissione sul mercato di alimenti e mangimi
sintetici.

Comune di Avola - Prot. 0037146 del 03-10-2023 in interno



r#
ffir#'*'1

CITTA' DI AVOLA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMLINALE

Oggetto: Divieto di produzione e di immissione sul mercato di alimenti e mangimi
sintetici.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta dell'Assessore allo Sviluppo Economico e Attività produttive Dott.ssa
Deborah Rossitto:

VISTO lo Schema di dîsegno di legge recante disposizíoni in materia di divieto di
produzíone e di ímmissione sul mercato di alimenti e mangími síntetící approvato dal
Consiglio dei Ministri;

VISTA la necessità di assicurare la tutela della salute umana e degli interessi dei
cittadini nonché preservare il patrimonio agroalimentare, quale insieme di prodotti
espressione del processo di evoluzione socio-economica e culturale dell'Italia, di
t''lev anza strategica per l' interess e nazionale

VISTO che il principio di precauzione di cui all'articolo 7 del regolamento (CE)
17812002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 giustifica
l'adozione di misure dirette a vietare agli operatori del settore alimentare e agli
operatori del settore dei mangimi di impiegare nella preparazione di alimenti,
bevande e mangimi, vendere, detenere per vendere, importare, produrre per
esportare, somministrare oppure distribuire per il consumo alimentare, alimenti o

mangimi costituiti, isolati o prodotti a partire da colture cellulari o da tessuti
derivanti da animali vertebrati;

VISTO che il Ministero della salute. le regioni, le Province autonome di Trento e di
Bolzano, le Aziende sanitarie locali, il Comando carabinieri per la Tutela della
salute, attraverso i Nuclei Antisofisticazione territorialmente competenti, il Comando
Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari dei Carabinieri (C.U.F.A), attraverso i
Comandi dipendenti competenti, il Dipartimento dell'Ispettorato centrale della tutela
della qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari (ICQRF) del Ministero
dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, nonché, per i prodotti della
filiera ittica, il Corpo delle Capitanerie di porto - Guardia Costiera, ognuno per i

Comune di Avola - Prot. 0037146 del 03-10-2023 in interno



profili di rispettiva competenza, sono chiamati ad eseguire i controlli
sull'applicazione dello schema di disegno di legge in oggetto;

VISTO che gli operatori del settore alimentare e gli operatori del settore dei
mangimi che vìolino le disposizioni di cui all'articolo 2 sono soggetti alla sanzione
amministrativa pecuniaria da un minimo di euro 10.000 fino ad un massimo di euro
60.000, fino al 10 per cento del fatturato totale aruluo realízzato nell'ultimo esercizio
chiuso anteriormente all'accertamento della violazione. quando tale importo è

superiore a euro 60.000, salvo che il fatto costituisca reato;

VISTO, inoltre, che alla violazione delle disposizioni consegue la confisca del
prodotto illecito, l'applicanone delle sanzioni amministrative del divieto di accesso a

contributi, finanziamenti o agevolazioni o altre erogazioni dello stesso tipo,
comunque denominate, concessi o erogati da parte dello Stato, da altri enti pubblici o
dall'Unione europea per 1o svolgimento di attività imprenditoriali, per un periodo
minimo di un anno e fino al massimo di tre anni, nonché la chiusura dello
stabilimento di produzione, per lo stesso periodo. Alla medesima sanzione è soggetto
chiunque abbia frnanziato, promosso, agevolato in qualunque modo le condotte
citate;

VISTO che per la determinazíone delle sarzioni amministrative pecuniarie, accertate

ai sensi della legge 24 novembre 1981, n. 689, l'autorità competente tiene conto della
gravità del fatto, della durata della violazione, dell'opera svolta dall'agente per

I'eliminazione o attenuazione delle conseguenze della violazione, nonché delle
condizioni economiche dello stesso

VISTO, altresì, che I'entità delle sanzioni amministrative pecuniarie è aggiornata
ogni due anni, sulla base delle vanazioni dell'indice nazionale dei prezzi al consumo
per f intera collettività, rilevato dall'ISTAT, mediante decreto del Ministro
dell'economia e delle frnanze, di concerto con i Ministri della salute e

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste;

VALUTATI i benefici effetti derivanti dall'applicazione dei principi dell'economia
circolare e della bioeconomia che contribuiscono alla dissociazione della crescita
economica dall'uso delle risorse conciliando 1o sviluppo delle attività produttive nel
rispetto del valore del capitale naturale;

VALUTATO, altresì, il processo awiato a livello nazionale per la diffusione di
buone pratiche di allevamento che assicurano, secondo l'approccio One Health, ll
rispetto dei più elevati standard di benessere animale che si traduce in una minore
necessità di medicinali e in un notevole miglioramento della qualità degli alimenti.

* {<*

&&&

RICONOSCIUTI gli impatti ambientali negativi causati dal processo di produzione
della came sintetica, a partire dal consumo di notevoli quantità di energia e di acqua

che si rendono necessarie in laboratorio, con persistente accumulo di anidride
carbonica e maggiori effetti sul riscaldamento globale;

Comune di Avola - Prot. 0037146 del 03-10-2023 in interno



RICONOSCIUTI, ancora, gli impatti negativi sull'occupazione che possono
conseguire all'awio di iniziative economiche connesse alla carne sintetica, la cui
produzione risponde ad un modello di sviluppo frnanziato da multinazionali del
settore hi-tech, che rischia di determinare la perdita di migliaia di posti di lavoro
nella filiera della carne;

RICONOSCIUTI, gli impatti omologanti di un modello produttivo distante dalle
specificità territoriali locaii, in grado di cancellare produzioni tipiche, distintive e

tradizionali connesse alla varietà della biodiversità locale

&úú

CONSIDERATA, in generale, la necessità di tutelare la salute pubblica attraverso
I'attívazione di misure e divieti finalizzati a diffondere piena consapevolezza sui
rischi derivanti da un' eventuale immissione di commercio di carne sintetica per la
careîza nutrizionale dovuta al corrispondente consumo di proteine animali;
l'ambiente in ragione della diffusione di pratiche che distolgono i cittadini
consumatori da scelte di consumo sostenibile ai fini della transizione alla neutralità
climatica e la cultura e f identità colleffiva in ragione della perdita di competenze e
conoscenze riguardanti i sistemi tradizíonali di produzione zootecnica e di accesso

all'esperienza qualitativa e valoriale dei prodotti trasformati

{c**

Atteso che trattasi di atto di mero indinzzo politico che pertanto non è richiesta
l'acquisizione dei pareri ai sensi dell'ex art. 49 T.U.EE.LL. ed ex art. 45 comma 4
dello Statuto Comunale vigente

DELIBERA

di impegnare il Presidente del Consiglio Comunale Sig. Salvatore Coletta affinché:

dia ampio sostegno alla inziativa del Governo, il cui obiettivo questo Consiglio
condivide come da premesse;

solleciti la Presidenza de1 Consiglio affinché si faccia parte attiva per impegnare il
Parlamento allarapida approvazione dello Schema di disegno di legge in oggetto.

Comune di Avola - Prot. 0037146 del 03-10-2023 in interno



Loanno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Luglio alle ore 11130 e seguenti, nella sala delle

adttnanze consiliari di questo Comune, alla seduta di inizio disciplinata dal comma 1 dell'art. 30 della L.R.

6.3.1986, N" 9, esteso ai comuni dall'art. 58 della stessa L.R., in seduta pubblica prevista dall'art. 31,

comma 1 legge 142190 recepito dalla L.R. 4Bl9I che è stata partecipata ai singoli consiglieri a nonna

dell'art. 48 dell'EE.LL., risultano all'appello nominale:

A

A

K
A

K
A

A

A

K
A

K
A

K
X
P

w
P

IX
W
X
P

X
P

q.

A ffinri" Atessia

A ffin.tto Fabio

lA ffic"tuso Giuseppe

A ffic"nto Pietro

A fficot"tta Katia

}(ffianaolina Maria

ffi ffiCanonico Massimiliano

A fficalamunciGiuseppe
A lnturri Grazia

A ffic".pisiAntonino
A fficortanzo Sebastiano

( ffiriu.o stefano

w
w
P

w
K
P

P

tr
W

w
u..
P

Coletta Salvatore (Presidente)

Cannata Giovanni Luca

Bellomo Luciano

Rametta Giovanni

fardonato Francesco

Guastella Salvatore

lacono Fabio

Giunta Tony

Drovetti Nino

Urso Tullio

MauceriCarla

Milea Raluca loana

Risultano presenti no 16 ed assenti no 8 Consiglieri Comunali
Risultato legale, ai sensi del citato coÍrma dell'art. 30 della L.R. 6.3.1986 n" 9, il numero degli intervenuti,

assume la Presidenza il Signor Salvatore Coleffa nella qualità di Presidente del Consiglio Comunale.
Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Maria Grazit D'Erba.
Per I'amministrazione sono presenti: il Sindaco On. Aw. Rossana Cannata ed i componenti la Giunta
Municipale nelle persone dei signori Assessori: Arch. Paolo Tanasi, Dott.ssa Deborah Rossittoo Aw.
Fabio Cancemi, Aw. Belfiore Salvatore, Dott. Paolo lacono
Sono presenti altres\ il Dott. Filippo Lipari ed il Dott. Ortzio Di Bartolo componenti del Collegio
dei Revisori dei Conti.

Comune di Avola - Prot. 0037146 del 03-10-2023 in interno



Continuando in seduta pubblica il Presidente del Consiglio Comunale passa alla trattazione del seguente

punto posto all'o.d.g.:

"Divieto di produzione e di immissione sul mercato di alimenti e mangimi sintetici".

ll Presidente del Consiglio introduce l'argomento, dando lettura dell'oggetto della proposta agliatti.

Quindi dichiara aperta la discussione.

Considerato che nessuno ha chiesto di intervenire, il Presidente passa alla fase di voto, per alzata e seduta,

con il seguente esito:

Presenti: n" 1-6 (1-.Coletta S. - 2.Cannata - 3.Rametta - 4.Tardonato - 5.Giunta - 6.Drovetti-7.Urso
- 8.Mauceri - 9.Alia - L0.Amato - 11.Canto -12.Andolina - L3.Canonico - l4.Calamunci
- 15.Campisi - L6.Libro)

Assenti: n" 8 (1. Bellomo - 2.Guastella - 3. lacono - 4.Milea Raluca - 5.Caruso - 6.Coletta K.- T.lnturri -
S.Costanzo)

Favorevoli: n" 1-6 (l-.Coletta S. - 2.Cannata - 3.Rametta - 4.Tardonato - S.Giunta - 6.Drovetti-7.Urso
-8.Mauceri - 9.Alia - 11.Canto - l2.Andolina - L3.Canonico - l4.Calamunci - L5. Campísi-
16.Libro)

Contrari: zero

Astenuti: zero

La proposta viene APPROVATA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la superiore proposta predisposta dall'ufficio, che qui si intende integralmente riportata;
Udito il Presidente mettere ai voti la proposta dell'ufficio;
Vista la L.R.48/91 e ss.mm.ii;
Vista la L.R.44/91e ss.mm.ii;
Visto I'O.R.EE.LL. Vigente in Sicilia ed il relativo Regolamento di esecuzionel
Visto il vigente Statuto comunale.
Visto il vigente Regolamento per la convocazione per le adunanze ed il funzionamento del Consiglio
Comunale.

Procedutosi alla votazione, per rlzata e seduta, con il seguente esito:

a Proposta di deliberazione:

Presenti: n" 16 (l.Coletta S. - 2.Cannata - 3.Rametta - 4.Tardonato - S.Giunta - 6.Drovetti -7.Urso
- S.Mauceri - 9.dia - l0.Amato - 1l.Canto -l2.Andolina - l3.Canonico -
l4.Calamunci - l5.Campisi - l6.Libro)

Assenti: no 8 (1. Bellomo - 2.Guastella - 3. Iacono - 4.Milea Raluca - S.Caruso - 6.Coletta K. -
T.Inturri - S.Costanzo)

Favorevoli: no 16 (l.Coletta S. - Z.Cannrta - 3.Rametta - 4.Tardonato - S.Giunta - 6.Drovetti -
7.Urso - S.Mauceri - 9.AIia - 10. Amato - ll.Canto - l2.Andolina - l3.Canonico
- l4.Calamunci - 15. Campisi - 16. Libro)

Contrari: zero

Astenuti: zero

Comune di Avola - Prot. 0037146 del 03-10-2023 in interno



DELIBERA

Di approvare la proposta dell'ufficio, come integralmente riportata.

ll Presidente del lio Com le

Sa

a

no
ra D:E

On

\
consielie\Rn

\
Giovanni Luca

,/

zrano

Cannata

Comune di Avola - Prot. 0037146 del 03-10-2023 in interno



REFERTO DI P{IBBLICAZIONE
I1 sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,

visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line di

questo Comune, in data
consecutivi.

per rimanervi 15 giorni

Avola"

IL MESSO COMLINALE

CERTIIIICATO DI E SECUTIV] TA'
"il 

sottoscritto segretario Generare, visti gli atti d' ufficio

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

l-ldivenuta esecutiva trascorsi 10 @ieci) giomi dalla datadi inizio della pubbl ícazione; -

È stata dichiarata immediatamente esecutiva: -

Avol4

IL SEGRETARTO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

il sottoscritto Segretario CERTIFICA, su conforme attestazione

dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio per 15

(quindici) giorni consecutivi dat al

Avol4
IL SEGRETARIO GENERALE

copia conforme all'originale per uso Amministrativo ed ufficio
Avola, IL SEGRETARIO GENERALE

C opia Conforme all' originale.
Avola, IL SEGRETARIO GENERALE

Comune di Avola - Prot. 0037146 del 03-10-2023 in interno


